

Głos Wąbrzeski

BEZPARTYJNE POLSKO - KATOLICKIE PISMO LUDOWE.

Przedpłata: W kwartale, miesięcznie 70 gr. a odosobnieniem prasę pocztą 21 gr. więcej. W wypadkach nieprzewidzianych, przy wstrzymaniu przedsiębiorstwa, alocena pracy, przerwanie komunikacji, abonent nie ma prawa żądać posaterminowych dostaw gazet, lub zwrotu ceny abonamentu. Za dział ogłoszeniowy Redakcja nie odpowiada. Redaktor przyjmuje od 10-12. Nadesłanych a nie zamówionych rękopisów Redakcja nie wprasza i nie honoruje. Redakcja i administracja ul. Mickiewicza 1. Telefon 24. Konto czekowe P. K. O. Poznań 204, 262.

**Sumiennem wykonywaniem obowiązków,
budujemy silną Ojczyznę!**

Ogłoszenia: Za ogłosz. pobiera się od wiersza mm. (7 wiadomościach potocznych 30 gr., za reklamy na str. 4-1am. w udziela się przy częstem ogłoszaniu. „Głos Wąbrzeski” wychodzi trzy razy tygodniowo: w poniedziałek, środek i piątek. Przy sądownym sąłaganiu należności rabat spada. Dla spraw spornych jest właściwy Sąd w Wąbrzesku. — Za terminowy druk, przepisanie miejsca ogłoszenia administracja nie odpowiada. Wydawnictwo zastrzega sobie prawo nieprzyjęcia ogłoszeń bez podania powodów

Nr. 51

Wąbrzeżno, Kowalewo, Golub, sobota dnia 2 maja 1936 r.

Rok 17

Trzeci Maj

Pokolenie polskie zrodzone w okresie niewoli, czei dzień 3 maja, dzień uchwalenia Konstytucji Majowej. Czujemy tę ustawę ustrojową jako testament polityczny Rzeczypospolitej, jako dokument i cenną pamiątkę szlachetnego wysiłku, zmierzającego do ratowania tonącej już nawy Rzeczypospolitej.

To półtorawieczne, które upłynęło między 3 Maja 1791 roku a 11 listopada 1918 roku — było wypełnione z jednej strony strasznym uciskiem sił obcych, władz zaborczych, a z drugiej bohaterскими wysiłkami, by przecieć rozkuwać kajdany niewoli. Kościuszkowski wciągnął w orbitę czynu — zbrojnego kosyniera chłopu Bartosza Głowackiego i „pospólstwo” miejskie porwane przez szewca Jana Kilińskiego — zatem siły społeczne, — które przedtem, w szlacheckiej Rzeczypospolitej były poza nawiasem. W ciągu XIX-go stulecia porwały najszlachetniejszych stworzyły — Legjony Henryka Dąbrowskiego, czyn podchorążych Piotra Wysockiego, obozowiska leśne powstańców 1863-go roku. Dopiero jednak ukazanie się na widowni dziejowej Józefa Piłsudskiego udało się walczyć o niepodległość wcielić w czyn, opromieniony zwycięstwem. Dopiero stworzenie w Związku Strzeleckim i Legjonach i P. O. W. instrumentu siły, która zdołała zrzucić ostateczny jarzmo niewoli i przygotować młode pokolenie do walki o granice wyzwolonego Państwa — spełniło to, o czym marzyli i o co modlili się nasi wieszce narodowi; przywrócić Polsce wolność.

To też w chwili, gdy to się stało, przedstawicielstwo narodowe, szukając aktu historycznego, któryby symbolizował najczystsze i najwznioślejsze intencje, nawiązał do najpiękniejszej tradycji, którą nam przekazały ostatnio lata przedrozbiorowe Polski — uznało akt konstytucyjny z 3-go Maja za jedną z najszlachetniejszych pamiątek. Pierwszy Sejm zatem dzień uchwalenia Konstytucji Majowej ogłosił świętem państwowym.

I z perspektywy naszych przeżyć tuż po wskrzeszeniu wolnego Państwa — uczynił pierwszy Sejm może i słusznie. Bo niemal 150-letniej przerwie dzieła Kollątaja, Staszica, Małachowskiego, akt prawny, stanowiący dla wszystkich Polaków w ciągu całego okresu od upadku Rzeczypospolitej do wywalenia przez Józefa Piłsudskiego wolności wspomnienie, krzepiące ducha i nawołujące do czynu — było jakby testamentem, przekazywanym wskrzeszonej Polsce.

Jednak ten sam pierwszy Sejm w wyzwolonej Polsce, który dzień 3-go Maja ogłosił świętem państwowym — nie spełniał testamentu historycznego Majowej Konstytucji. Uczynił wprawdzie z dnia 3-go Maja święto — ale zasad, przyswajających twórcom Majowej Konstytucji, nie wcielił w praktykę życiową.

Cóż bowiem było fundamentem

ideowym, na którym twórcy 3-go Maja opierali swe dzieło? Były tym fundamentem dwie zasady, wzmocnienie ówczesnej władzy wykonawczej w Polsce i ograniczenie przerostów bardzo skomplikowanego systemu „sejmikowania”, którego najjaskrawszym wyrazem stanowiło „liberum veto”.

I rzecz wielce znamienita: ten właśnie pierwszy Sejm odrodzonej Polski, ustanawiający 3-ci Maja świętem państwowym, szedł w kierunku — wprost przeciwnym: osłabiania władzy wykonawczej i ugruntowania sejmowładztwa. I te też kierunki wcielił w pierwszą ustawę konstytucyjną w wolnej Polsce, w konstytucję marcową...

Tu też tkwi istotna przyczyna, dla której musieliśmy przeżywać w Polsce kilkanaście lat trwający proces zasad ustrojowych, tu tkwi przyczyna, dla której Józef Piłsudski wypowiedział walkę zupełnie opaczemu pojmowaniu podstawowych zasad ustrojowych przez twórców marcowej konstytucji.

Dopiero nowa konstytucja, ta pod którą Twórcą Niepodległości położył swój ostatni podpis stanowi nawrót do zasad głównych, przyswajających autorom dokumentu prawnego z 3-go Maja 1791, a mianowicie, silnej władzy wykonawczej, działającej w harmonijnym stosunku z przedstawicielstwem narodowym, wyznaczenie organom ustawodawczym tej roli, jaką im się słusznie przynależały, natomiast uniemożliwienie, by silna władza państwowa mogła być uniezależniona od przetargów i konszachców.

Idea zasadnicza zatem Konstytucji Majowej została dopiero teraz wcielona w nowoczesne ramy ustrojowe, zgodne z duchem czasu tak, jak zgodna a nawet wyprzedzająca ducha czasu końca XVIII wieku była Konstytucja 3-go Maja.

Tak też dziś spoglądać musimy na dzieło Kollątaja, Małachowskiego, — jak i na zasady, które z niego przejeśliśmy.

Nie przejeśliśmy natomiast — bo przejąc nie mogliśmy szeregu innych wskazań Konstytucji Majowej w budowie naszej państwowości. Okazały się one bowiem wyrazem poglądów, dawno już przez czas wycofanych z obiegu. Półtora wieku rozwoju ludzkości w dziedzinie spraw społecznych musiało sprawić, że to, co u schyłku XVIII-go stulecia miało cechy aktualności, tętniło życiem — dziś stanowi tylko materiał historyczny, archiwalny.

Nie uwłacza to jednak bynajmniej owej treści zasadniczej, tym myśłom przewodnim, z których wyszła Konstytucja Majowa.

Myśli te pozostały żywe i po dzień dzisiejszy. Były wynikiem głębokiej troski patriotycznej, były wyrazem dążenia do potężnej Polski.

M.

W rocznicę 15-lecia trzeciego powstania na Śląsku

Śląsk przygotowuje się od szeregu tygodni do wielkiego święta, jakim będzie niewątpliwie uroczyste obchodzona piętnasta rocznica wybuchu trzeciego powstania Śląskiego.

Program uroczystości, zakrojony jest na bardzo szeroką skalę, ze względu na spodziewany zjazd Dostojnych Gości ze wszystkich stron kraju na dni 2, 3 i 4 maja. Spodziewać się można przyjazdu pp. Premiera, G. Inspektora Sił Zbrojnych, Marszałków Senatu i Sejmu oraz wielu Ministrów. Będzie to pierwsza od lat tego rodzaju manifestacja łączności między Śląskiem a resztą Rzeczypospolitej; dotychczas bowiem wszystkie rocznice związane ze śląskim czynem zbrojnym, obchodzone były tylko na terenie Śląska i tylko słabe ich odgłosy dochodziły do innych dzielnic kraju.

Śląsk, dzielnica ciężkiej pracy, najbardziej upośledzona przez kryzys, a jednocześnie najlepiej wyposażona w dobra materialne, żył dotąd na uboczu swojem własnym życiem, własnymi troskami i radościami. Odmienna struktura administracyjna, inny charakter zagadnień gospodarczych, obracających się dokoła wielkiego przemysłu, szeroko rozwinięty regionalizm, dający pierwszego rodzaju samowystarczalność kulturalną, wreszcie permanentna obserwacja wojującej Niemczyzny — wszystko to, w sumie wzięte, wyodrębniło Śląsk, dając mu formę do pełnego stopnia samostatną; mimo, że natężenie życiowego uczucia przywiązania i miłości do tej ziemi w innych dzielnicach nie tylko nie malało, lecz stale rosło.

Nie było jednak dotychczas możliwości do zadokumentowania tych uczuć w takiej formie, jak na to pozwoli po-

wstańcza rocznica. Za wyjątkiem boi Krakowa, który w najbliższym jeszcze pozostaje ze Śląskiem kontakcie, inne ziemie Polski leżały dotychczas jakgdyby zadaleko.

To też szerokie projekty komitetu obchodu 15-iej rocznicy wybuchu trzeciego powstania dają możliwość całemu narodowi zmanifestowania tego, co odczuwa żywo w stosunku do ziemi śląskiej. Będziemy w dniu tego święta świadkami jeszcze silniejszego umocnienia węzłów, łączących Śląsk z całością Rzeczypospolitej, a zadzierzgniętych dłoń powstania śląskiego, który w tym przecieć celu porwał za broń trzy razy, kiedy sytuacja była tragiczna i groziła powrotem do dawnego stanu rzeczy. Będzie to święto całej Polski, dla której powstania śląskie są żywym symbolem walki o niepodległość.

Rozpamiętując wraz z weteranami i całym ludem śląskim boje powstańcze, pełne heroizmu, będące wyrazem wiekowej tęsknoty do Macierzy, biorąc udział w wielkim zjeździe dzielnic na Śląsku, — damy dowód przywiązania naszego do najpiękniejszego klejnotu Rzeczypospolitej i do ludu śląskiego. Niech zatem czuje ten lud za sobą wielkość i siłę Rzeczypospolitej, w imię której prowadzi tę walkę. Lud polski dziś jeszcze walczy o szkołę polską, o duszę polskiego dziecka i musi czuwać nieustannie, by mieć możliwość odetchnienia pełną pierśią w poczuciu zupełnego bezpieczeństwa.

W rozumieniu sytuacji i na dowód ciągle żywej, a w okresie obecnym jeszcze żywszej jedności Rzeczypospolitej i Śląska — cała Polska podaje w tym czasie Śląskowi dłoń w jego niekończącym się wysiłku.

Krwawe zaburzenia w Chrzanowie

Warszawa. Dnia 28 kwietnia część robotników, zatrudnionych przy robotach publicznych w Chrzanowie porzuciła pracę, wysuwając żądania podwyżki płac i skrócenia czasu pracy. Jednocześnie strajkujący poczuli pod groźbą terroru zmuszać pracowników, pracujących w różnych zakładach prywatnych do porzucenia pracy.

Na konferencji zwołanej w starostwie z delegatami strajkujących ustalono, w porozumieniu z okręgowym inspektorem pracy w Krakowie, że celem załatwienia zatargu odbędzie się następnego dnia konferencja w Krakowie. Po zakomunikowaniu tej decyzji strajkującym, zebrani przed starostwem troszli się, postanawiając jednak dalej strajkować aż do załatwienia zatrgu.

Dnia 29 nie czekając na rezultaty

konferencji, jaka się odbywała u okręgowego inspektora pracy w Krakowie, strajkujący od wczesnego rana ponownie wszczęli akcję terroryzowania robotników, zatrudnionych w zakładach i przedsiębiorstwach prywatnych, zmuszając m. inn. mimo oporu pracujących, do porzucenia pracy robotników, zatrudnionych w fabryce parowozów.

Po rozproszeniu przez policję tłumów przy użyciu granatów łzawiących część demonstrantów zebrała się ponownie, przyczem jeden z oddziałów policji, zaatakowany kamieniami i strzałami zmuszony został do użycia broni palnej, wskutek czego jedna osoba została zabita oraz dziewięć osób rannych, w tem jedna ciężko. Wśród policjantów rannych jest 14-tu, w tem 6-eiu ciężiej.

— + —

Co słychać?

W KRAJU.

+ P. Wojewoda Pomorski zarządził wybór prezydenta miasta Torunia, wyznaczając termin wyboru na dzień 15 maja br.

+ Pan Prezydent R. P. przyjął w dniu 30 ub. m. p. premiera Zyndram - Kościalkowskiego.

Z ZAGRANICY

+ W pałacu sportowym Antwerpji odbyło się oczekiwane z dużym zainteresowaniem spotkanie pomiędzy Zbyszkiem Cyganiewiczem a mistrzem Polski Maksem Krauserem. Po godzinnej walce mecz nie dał rezultatu. W czasie meczu deszło do szeregu incydentów, a nawet do interwencji policji. Poza tym w pewnym momencie zawalił się ring.

+ Według otrzymanych tu wiadomości, parowiec niemiecki „Nordland”, liczący około 4000 ton pojemności, który wiózł transport 1000 ton benzyny, widziany był w dniu 28 kwietnia w pobliżu Modadiscio. Ze statku buchały olbrzymie słupy ognia. Jak przypuszczają, parowiec ten uległ całkowitemu zniszczeniu.

+ Według zeznań naocznych świadków, angielski samolot turystyczny spadł przed paru dniami do morza z wysokości 5000 stóp na zachód od Boulogne. Na domniemanym miejscu wypadku prowadzone są energiczne poszukiwania, dotychczas jednak nie natrafiono na żadne ślady wspomnianego samolotu.

PRZEWODNICZĄCY POMORSKIEGO WYDZIAŁU WOJEWÓDZKIEGO ZŁOŻYŁ PRZYSIĘGĘ

Toruń. W dniu 29 IV P. Wojewoda Pomorski Kirtiklis odebrał przysięgę urzędową od p. Szambelana Lucjana Prądyńskiego w obecności pp. Naczelnika Zakrzewskiego i rady krajowego Jagalskiego.

Jak wiadomo p. Szambelan Prądyński został wybrany na posiedzeniu Sejmiku Wojewódzkiego w dniu 17 kwietnia b. r. przewodniczącym Pomorskiego Wydziału Wojewódzkiego.

3-CI MAJ W GDAŃSKU

Gdańsk. Społeczeństwo polskie w Gdańsku obchodzić będzie tegoroczne święto 3-go Maja w sposób bardzo uroczysty. W programie uroczystości przewiduje się solenne nabożeństwo w kościele św. Stanisława, uroczystą akademię w Sali Sportowej, w czasie której odbędą się produkcje orkiestry Związku Polaków, przemówienie posła Poczarskiego oraz produkcje chóru im. Moniuszki.



Z WIZYTY PREMIERA BELGIJSKIEGO W WARSZAWIE

Na zdjęciu od prawej min. spraw zagran. Polski J. Beck premier van Zeeland, p. Beckowa, p. van Zeelandowa.

PAMIĘTAJCIE,

że każdy grosz, oddany w ręce żydowskie, uboży naród polski.

TANI POBYT w Warszawie

Pokoje z bieżącą wodą i całkowitem utrzymaniem od 9 zł.

POLECA HOTEL ROYAL

Chmielna 31 — blisko Dworca Gł.

Gdańsk wobec zarządzeń dewizowych

Gdańsk. Prezydent Senatu gdańskiego dr Greiser wręczył Komisarzowi Generalnemu R. P. dr. Papee oświadczenie w sprawie polskich zarządzeń o obrocie krajowymi i zagranicznymi środkami płatniczymi.

W oświadczeniu tem prezydent Greiser wyraża nadzieję, że rząd polski nie wyda zarządzeń, które mogłyby spowodować zmniejszenie obrotów towarowych między Polską a Gdańskiem. Senat gdański ma nadzieję, że rząd polski przydzieli odpowiednią ilość dewiz lub złotych stosownie do podań, zgłoszonych w polskiej komisji dewizowej, dotyczących pokrycia należności za towary importowane z Gdańska, lub przez Gdańsk. Prezydent Senatu oświadcza dalej, że senat gdański gotów jest utrzymać nieskrępowany obrót złotego w Wolnem Mieście w ramach polskich przepisów dewizowych i interesów na giełdzie warszawskiej. W zakończeniu swego oświadczenia Senat gdański wyraża opinię, że obecnie stała się aktualną

sprawą pobierania cel gdańskich w guldenach.

MNIJ WYWIOŻĄ NA RULETKĘ...

Z Warszawy donosi (Pm): Ostatnie zarządzenia dewizowe pociągną za sobą przykre konsekwencje dla społecznego kasyna gry.

Dzięki bowiem ograniczeniom wielu obywateli polskich, którzy wyjeżdżali do Sopot z większymi sumami dla gry będzie musiało od hazardu tego się powstrzymać. — Niestety większość bywalców kasyna rekrutowała się z pośród obywateli polskich...

Według pobieżnych obliczeń obywateli polscy zostawiali w kasynie gry przeszło 10 milionów zł. rocznie.

OGRANICZENIA DEWIZOWE A EMIGRACJA.

W środę, dnia 29 ub. m. odbyło się zebranie Komisji Dewizowej w Banku Polskim, na którym poza szeregiem spraw bieżących, omawiane były zagadnienia związane z emigracją.

Jak wiadomo, prawie wszystkie państwa przy emigracji do swych krajów wprowadziły żądania, aby emigranci posiadali odpowiednią sumę pieniężną. Sumy te w wielu krajach przewyższają normę 500 zł, jako w myśl ostatniego rozporządzenia o ograniczeniach dewizowych, może wywieźć z kraju obywatel polski. Z wydanym zarząd. łączą się bardzo poważnie sprawa emigracji m. in. do Palestyny.

POŻAR ZAKŁADÓW GEYERA

ŁÓDŹ. Dnia 29 4. o godz. 20-tej wybuchł pożar w zakładach przemysłu bawelnianego SA. Ludwik Greyer. Ponieważ pożar przybierał groźne rozmiary, na ratunek wyjechało kilkanaście oddziałów straży pożarnej. Pożar wybuchł w wielkiej szopie fabrycznej, zawierającej odpadki wełniane i bawelniane oraz deski. Dzięki energicznej akcji ratunkowej, nie dopuszczono do rozszerzenia się pożaru i ogień zlikwidowano.

Powodu pożaru oraz wysokości strat dotychczas nie ustalono. — Na miejscu pożaru znajdują się władze, które przeprowadzają dochodzenia.

HENRY BORDEAUX

ZABAWA W MORDERSTWO

POWIEŚĆ

PRZEKŁAD AUTORYZOWANY Z FRANCUSKIEGO

8) — Z kimś, kogo niebardzo dobrze znacie, ale kto należy do mych przyjaciół.

— Jak się nazywa?

— Jerzy d'Aigues.

— Doskonale, doskonale — aprobowała Ethel.

— O nie — zaprotestował Roger Bernard. — Moja droga, nie rozumiem cię. Nie wolno się zaręczać bez porozumienia z rodzicami.

— We Francji może; w Ameryce to jest na porządku dziennym.

— Jesteśmy we Francji.

— Tak, ale obyczaje zmieniły się bardzo. Dużo więcej, niż ty sam, i niedostatecznie zdajesz sobie z tego sprawę. Masz przestarzałe poglądy.

— Z czasów, kiedy mężczyźni rządzili.

— Ale teraz już nie rządzą. Jesteśmy wszyscy wolni. Jest to podmuch swobody, który przywędrował z Ameryki.

— Podmucha rewolucji. Ale mówmy lepiej o Izabelli, którą wychowałaś na swój sposób.

Młoda dziewczyna spojrzała na ojca tym razem spokojnie, ale jakby gotowa i zdecydowana na walkę.

— Jesteś niezadowolony, papo? Co masz do zarzucenia Jerzemu d'Aigues? Pochodzi, jak i my ze starej szlachty.

— Co to, to nie — zaprotestowała Ethel, obznaj-

miona z genealogią hrabiów de Foix — nie tak jak my, bo my pochodzimy z dziesiątego stulecia.

Zirytowany Roger - Bernard uspokoił jej szlachki zapał:

— Tak, baronowie d'Aigues pochodzą z dobrej szlachty. Nie o to mi chodzi.

Izabella chcąc przekonać ojca, zaczęła gorącą obronę swej sprawy:

— Więc co masz mu do zarzucenia? Brak pieniędzy? To prawda. Zdał jednak konkursowy egzamin w Ministerstwie Spraw Zagranicznych i jest przydzielony do biura Ligi Narodów. Ma duże dochody i przyszłość przed sobą. Czy ja nie mam dosyć dla nas dwojga? Czy masz do mnie pretensję, że odmówiłam innym konkurentom? Jestem przecież dorosła i odpowiadam za siebie. Zostawił mi kompletną swobodę w wyborze towarzystwa, w znajomościach i zabawach. To też używałam tej swobody, czasem więcej, niżbym właściwie pragnęła. Skąd ta nagła interwencja w sprawie, która mnie najwięcej obchodzi.

Atakowała, broniąc się — jest to wskazana taktyka — i wyrzuciła ojcu, jeżeli niezupełnie wprost, to aluzjami, że za mało się nią interesował, zajęty psami, końmi, gospodarstwem i tem wszystkim, czego nie znała w jego życiu i o co była zazdrosna. Czy w jego obecnym proteście nie brzmiało jakby echo młodzieńczego rozczarowania, jakiś przeblask zapoznanego uczucia? Wreszcie była przekonana o współwinie matki, która zawsze ją zaprawiała do samodzielności i nakłaniała do urzędzenia sobie życia jak sobie zapragnie.

— Ona ma rację — wypowiedziała się, jak było do przewidzenia, matka.

Hrabia de Foix byłby się napewno okazał skłonniejszy do zgody, gdyby nie ta aprobatą, zauważył już bowiem utajoną gorycz w słowach córki.

— Dobrze urodzona panna — powiedział spokojnie, ale stanowczo — nie wychodzi zamąż bez zgody ojca.

— To też proszę cię o zgodę, tatusiu, teraz właśnie cię proszę.

— Proszę mnie już po daniu słowa. Nie mogę przyznać, żeby on zasługiwał na to słowo.

— Czy wiesz coś niepoehlebnego o Jerzym?

— Nie, nie mam konkretnie sformułowanych zarzutów, przynajmniej jeszcze nie mam. Poprościu nie podoba mi się. Zostaw mi trochę czasu do obserwacji, to wytłumaczę ci, na czym polega moje ujemne wrażenie.

Izabella uśmiechnęła się:

— W dzisiejszych czasach, ojczu, wszystko robi się prędko.

— Tak, wszyscy się śpieszą, oprócz tego nieznośnego Piotra Bussy, który nie nadjeżdża.

— Pozwól, moja droga, ale ja mam dosyć doświadczenia, ażeby poznawać ludzi po twarzach.

— Jerzy d'Aigues ma piękne rysy.

— To nie jest wystarczające. Nie wzbudza we mnie jednak zaufania, chociaż nie umiem określić, dlaczego. A zresztą asów z Ministerstwa Spraw Zagranicznych wysłał się na podrzędne stanowiska w Lidze Narodów: o tem chyba wiedzą wszyscy. Powątpiewam o jego przyszłości. Nie ma zacięcia na ambasadora.

— Ależ papo, znamy przecież...

— Istotnie — dodała Ethel, zawsze gotowa do przyjęcia córce z pomocą — mamy dosyć nieodpowiednich.

— Może właśnie dlatego nasza polityka zagraniczna jest tak źle prowadzona. Związek z nami byłby dla tego młodego człowieka niespodziewaną korzyścią.

Przykre zjawisko Zasada wzajemności w praktyce

Spoleczeństwo polskie zostało w ostatnich miesiącach poważnie zaniepokojone wzmożeniem ożywieniem się życia niemieckiego na terenie całego kraju.

W związku z tym faktem opinia publiczna wysunęła pod adresem kompetentnych czynników państwowych i społecznych postulat przeciwdziałania rosnącemu z dnia na dzień niebezpieczeństwu.

W parze jednak z odpowiednimi zarządzeniami polskich władz państwowych likwidujących różne przestroje niemieckiego życia organizacyjnego, nie idzie niestety odpowiednia akcja społeczna, mogąca w tej dziedzinie rzucić na szalę ważki głos. Jesteśmy np. coraz częściej świadkami przykrego zjawiska, materialnego wspierania życia niemieckiego w Polsce przez kupiectwo polskie, ogłaszające się w prasie niemieckiej, opierającej m. in. na wpływach z tych ogłoszeń swój byt.

Dochodzi do tego, że taki np. „Posener Tagesblatt”, którego o sympatje filopolskie nikt nie posądzi, wyda-

je z racji odbywających się w Poznaniu „Targów” specjalny dodatek ogłoszeniowy, zaopatrzony prawie w całości w reklamy firm i przedsiębiorstw polskich, z Poznania. Dodatek ten na dzień 26 kwietnia posiada ogółem 40 reklam firmowych o różnym wymiarze, z czego niemieckich reklam jest aż..... 7, polskich zaś reszta, tzn. 33. Reklamy te, posiadają wymiar ogółem co 1420 cm², z czego na przedsiębiorstwa niemieckie przypada raptem.... ca 160 cm². Wśród firm polskich, które zamieściły powyższe ogłoszenia, są m. in. Dom Konfekcyjny, Molenda, Kalamajski, Bracia Mieth, Bytnerowicz, Kużaj, W. Patyk, Bon Marché, Bracia Dawidowscy. — Kino „Słońce”, „Apolo” i „Metropolis”, Cafe Esplanade i in.

Odpieranie sprzeczonej z interesami narodowo-polskimi działalności elementu niemieckiego nie powinno i nie może, rzecz prosta, opierać się na takiej kolaboracji między kupcem polskim, a polakożerem niemieckim.

—:—

„Gazeta Olsztyńska” z Olsztyna zajmuje się w jednym z ostatnich numerów poruszoną przez niemiecką prasę mniejszościową w Polsce zagadnieniem narastania nowej fali antyniemieckiej w kraju. „Gazeta Olsztyńska” poddaje w powyższym artykule szczegółowej analizie artykuł „Kattowitzer Zeitung” p. t. „Niemczyzna w ogniu krzyżowym”, zajmujący się właśnie szerzej tem zagadnieniem. „Gazeta Olsztyńska” uderza przede wszystkim swobodą, z jaką może prasa niemiecka przedstawiać swoje urojone żale i pretensje.

Autor artykułu wysuwa postulat, by ze względu na pojawiające się głosy niemieckie na temat ciężkiej pracy dziennikarskiej Niemców w Polsce malkontentów uspokoić przez zaprowadzenie w Polsce takiej samej ustawy dziennikarskiej, jaka istnieje w Niemczech... Wtedy to pokazałoby się, komu w chwili obecnej najgorzej się wiedzie...

Za rzecz nie do „pomyślenia” w dzisiejszych warunkach w Niemczech uważa dalej „Gazeta Olsztyńska” spo-

sób oceny przez „Kattowitzer Zeitung” faktów z życia wewnętrznego kraju w rodzaju sprawy NSDAB. „Zaden Polak—pisała wtedy na ten temat „Kattowitzer Zeitung”—świadomy potęgi państwowej organizacji swego państwa, nie będzie żywił obaw o naruszenie ładu i bezpieczeństwa z tego powodu, że istniała przez kilka tygodni nielegalna organizacja ludzi politycznie „miedojrzałych”. Słusznie więc zapytuje „Gazeta Olsztyńska”: „Mogłaby sobie „Kattowitzer Zeitung” wogóle wyobrazić istnienie nielegalnej organizacji polskiej w Niemczech? I co by zrobiły w tym wypadku władze?”

Jak postąpionoby z prasą polską, któraby się pokusiła o zmniejszenie lub bagatelizowanie niebezpieczeństwa akcji takiej organizacji? My Polacy w Niemczech nigdy nie uprawialiśmy roboty i nie będziemy nigdy uprawiać akcji, wykraczającej poza ramy uprawień naszych. A jednak, jak odmienne są warunki pracy naszej od warunków, w których się rozwija życie Niemców w Polsce.

— + —

ZAWIESZENIE ORGANIZACJI NIEMIECKICH W POW. WOLSZTYŃSKIM ZA NIELEGALNĄ DZIAŁALNOŚĆ.

WOLSZTYN. — Starosta pow. wolsztyńskiego zawiesił dn. 28. IV. działalność stowarzyszenia „Niemieckie Koło wycieczkowe” ze wszystkimi oddziałami nielegalnie istniejącymi w powiecie. Zawieszenie spowodowane zostało nielegalną działalnością stowarzyszenia, która wyrażała się m. in. tem, że wymieniona organizacja łączyła wbrew statutowi cele sportowe z politycznymi, pobudzała członków do nienawiści rasowej i przyjmowała jako członków obywateli niepolskich.

W tym samym dniu starosta pow. wolsztyńskiego zawiesił działalność „Deutsche Vereinigung — oddział Tarnowa” za działalność nielegalną.

Wszystkie oddziały „Deutsche Vereinigung” w pow. wolsztyńskim otrzymały od starosty upomnienie za wciąganie w poczet członków osób poniżej lat 18-tu i nielegalne pośredniczenie w szukaniu pracy dla członków stowarzyszenia.

WYBRYK CZY PROWOKACJA?

MIASTECZKO n. N. W centrum Miasteczka, na placu 5-go Maja wzniesiono ze składek obywatelstwa polskiego, pomnik ku upamiętnieniu konstytucji 3 maja i 17 marca. Ze szczytu obeliska rozciąga swe skrzydła orzeł polski, jakby chroniąc pod niemi polskie obszary nadnoteckie. — Do głębi wstrząsnęła obywatelstwem Miasteczka wieść, że zbezczeszczone godło państwowe. Ręka łobuzerska strąciła ze szczytu pomnika koronę orła polskiego. Czy czyn ten jest dziełem prowokatora z mniejszości niemieckiej, czy jest to wybryk nieświadomych łobuzów, wykaże chyba śledztwo. Sądymy, że władze miejskie i czynniki kompetentne zajęły się już energicznie śledztwem i nauczą sprawcę, że nie można bezkarnie znieważać emblematów narodu polskiego.

NIEMCY KASUJĄ CODZIENNE NABOŻEŃSTWA POLSKIE NA ŚLĄSKU OPOLSKIM.

Z Katowic donosi (H). Jak się dowiadujemy, przed dwoma tygodniami jeden z niemieckich księży zakonu OO. Franciszkanów po skończonym kazaniu w słynnym kościele — klasztorze na Górze św. Anny (w pow. strzeleckim na Śląsku Opolskim) zapowiedział Polakom, że skasowane zostaną codzienne nabożeństwa polskie, a w ich miejsce odbywać się będą nabożeństwa niemieckie. Tylko w niedzielę Suma i nieszpory będą odprawiane w języku polskim.

Zarządzenie to jest dalszym pogwałceniem praw wyznaniowych Polaków na Śląsku Opolskim.



Z wizyty premiera Kościalskiego w Budapeszcie. Podpisanie układu polsko-węgierskiego.



ZMARŁY KRÓL EGIPTU FUAD

Francja zaniepokojona sytuacją Austrii

PARYŻ. Prasa paryska wyraża coraz żywsze zaniepokojenie spowodowane sytuacją wewnętrzną - polityczną w Austrii. Przyczyniają się do tego w znacznej mierze wiadomości, nadchodzące bezpośrednio z Wiednia oraz drogą na Londyn, a mówiące o przegrupowaniu wojsk austriackich na granicy niemieckiej.

„Journal des Debats” podkreśla, że podziemna akcja narodowych socjalistów w Austrii stała się obecnie — szczególnie intensywną zarówno ze względu na sytuację wewnętrzną jak i międzynarodową. Afera korupcyjna „phoenixa” pogorszyła już panującą atmosferę moralną. Poza to istnieją pewne fakty, pozwalające się domyślać poważnych różnic zdań pomiędzy kanclerzem Schuschniggiem a wicekanclerzem ks. Starhembergim.

„Quvre” twierdzi, że w pewnych kołach angielskich obawiają się wybuchu zamachu narodowo-socjalistycznego w Austrii już w dniach naj-

bliższych przed niedzielnym drugim terminem wyborów francuskich. — Niemcy, pisze dziennik, ogłosiłyby natychmiast oficjalnie całkowite zamknięcie granicy od strony Austrii w ten sposób odgradziłoby się formalnie od całej sprawy. Taka taktyka Niemiec skomplikowałaby bardzo akcję Paryża i Londynu gdyż trudno byłoby stosować postanowienia paktu Ligi Narodów w wypadku, w którym nie możnaby oskarżać Niemiec. Ingerencja Francji i Anglii mogłaby więc być uważana za mieszanie się w wewnętrzne sprawy Austrii.

WIEDEŃ. Podczas manewrów samochodów pancernych jeden z samochodów przewrócił się na wąskiej drodze, przyczem został zabity porucznik, a ciężko ranny jest pułkownik — Theiss dowódca batljonu samochodów pancernych armji związkowej.

— + —

Pogrzeb króla Fuada

KAIR. Dziś rano odbył się pogrzeb króla Fuada. Po obu stronach drogi, którą miał się posuwać orszak żałobny tworzyły szpaler rozmaite oddziały wojskowe. Na czele orszaku jechało kilka szwadronów łansjerów w uniformach polowych. Następnie szła orkiestra, która jedynie głuchym warczeniem bębnowym regulowała rytm kroków posępujących oddziałów. Za orkiestrą postępowały w znakomitej formie oddziały piechoty ze wszystkich garnizonów egipskich z karabi-

nami pod pachą i lufami opuszczonymi do dołu.

Przed trumną szli oficerowie gwardji wszystkich rodzajów broni. Laweta armatnia, na której znajdowała się trumna ze zwłokami króla Fuada, zaprzężona była w 6 karych koni. Ukazanie się orszaku żałobnego wywołało żywą reakcję wśród tłumów zebranych na ulicach, przyczem daly się słyszeć okrzyki: Zmarły król był ojcem narodu. Zmarły król był wielkim i sprawiedliwym, itp. O godz. 13

orszak żałobny przybył do meczetu Al Rifai. Książęta krwi Mohamed i Omar Tussun zasiedli pod wielkim namiotem, gdzie przyjmowali kondolencje, podczas gdy przed ołtarzem w meczecie zarżnięto na ofiarę dwie krowy. Po obrzędzie tym trumnę umieszczono w katakumbach, w których spoczywa już matka króla.

Gdy ceremonia zakończyła się ministrowie utworzyli szpaler na stopniach meczetu, aby przepuścić królową zakrytą białym tuiotalem i ubraną w czarną suknię opadającą aż do kostek. Po zakończeniu żałobnych obrzędów, królowa wsiadając do powozu, nie mogła się już dłużej opanować i wybuchnęła płaczem.

KAIR. Pod zarzutem spowodowania wczorajszej strzelaniny w okręgu Sinhewa aresztowano kandydata do parlamentu Mahmud - Ali oraz jego dwóch synów. Policja skonfiskowała wielką ilość karabinów i rewolwerów.



NOWY KRÓL — FAROUK

DAWNIEJ PŁOMIEŃ KOMINKA, DZISIAJ RADJA GODZINKA.

NIEDZIELA, dnia 3 maja.

9.00 Audycja poranna. 9.15 Koncert ork. detej 21 pp. z Pl. Marsz. Piłsudskiego w Warszawie. 10.00 1000 taktów muzyki. 10.30 Transmisja nabożeństwa polowego z Katowic z okazji 15-ej rocznicy wybuchu III powstania śląskiego. 12.05 Z pomorskiej półki książkowej — przegląd wydawniczy. 12.15 Poranek muzyczny. W przerwie ok. godz. 13.00 fragment słuchowiskowy p. t. „Osy Arystofanes” 14.00 Śmierć pana Zagłoby — nowela. 14.20 Koncert życzeń — radjosluchacz ma głos. 15.00 Przegląd produktów rolnych. 15.15 Chwasty na łąkach i pastwiskach (pog. roln.) 15.25 Piosenki żołnierskie. 16.00 Chwilka pytań — dla dzieci. 16.15 Serenady. 16.45 Śpiące wojsko — słuchowisko. 17.10 Muzyka taneczna. 17.50 Pogadanka aktualna. 18.00 Recital śpiewaczy J. Hennertowej. 18.30 Premiera słuchowiska historycznego pt. „Trzeci Maj”. 19.00 Program na jutro. 19.10 Koncert reklamowy. 19.40 Wiadomości sportowe z Pomorza. 19.45 Co czytać? 20.00 Koncert w wyk. ork. Marynarki Wojennej. 20.45 Wyjątki z pism J. Piłsudskiego. 20.50 Dziennik wieczorny. 21.00 Na wesołej lwowskiej fali. 21.50 W płaskiej Szwajcarii — feljton podróżniczy. 21.45 Wiadomości sportowe ze wszystkich roz-

głośni P. R. 22.00 Muzyka taneczna z udziałem „Trójki radjowej”. 23.05 Tańce i piosenki (płyty).

PONIEDZIAŁEK, dnia 4 maja.

6.30 Audycja poranna. 12.05 Dziennik południowy. 12.15 Utwory salonowe. 12.25 oKncert południowy. 13.15 Wszystkiego po trochu (płyty). 15.20 Przegląd giełdowy i komunikat żeglarski. 15.30 Recital wiolonczelowy T. Kowalskiego. 16.00 Lekcja języka niemieckiego. 16.15 Utwory na wiola da gamba. 16.45 Pan Piekusiek przed sądem — fragment z powieści w opr. radjofon. 17.00 Udziewcząt niewidomych (pogadanka). 17.15 Minuta poezji. 17.20 Duety i piosenki. 17.50 O działalności naukowej prof. „Pawłowa”. 18.00 Recital fortepianowy Olgi Iliwickiej. 18.50 Rozmowa ze słuchaczami przeprowadzi Stanisław Nowakowski. 18.40 Życie kulturalno-artystyczne i naukowe na Pomorzu. 18.45 Pogadanka społeczna. 18.50 Feliks Mendelssohn-Bartoldy (płyta) 19.05 Wiadomości gospodarcze z Pomorza. 19.10 Program na jutro. 19.20 Koncert reklamowy. 19.35 Wiadomości sportowe z Pomorza i ogólnie. 19.45 Pogadanka aktualna. — 20.00 Audycja żołnierska. 20.50 Utwory charakterystyczne w wyk. zespołu mandoliistów. 20.45 Dziennik wie-

czorny. 20.55 Obrazki z Polski współczesnej. 21.00 Pół godziny z Wiednia. 21.50 Wieczór literacki: Dyskusja improwizowana, odbyta w radjo angielskim pt. „Kto ma wychowywać nasze dzieci?” 22.00 Koncert symfoniczny. 23.05 Tańce i piosenki (płyty).

BYDGOSKA GIEŁDA ZBOŻOWA z dnia 29 kwietnia 1936 r.

Table with 2 columns: Grain type and Price. Includes items like Żyto, Pszenica, Jęczmień jednolity, Jęczmień zbiorowy, Owies, Mąka żytnia wyciąg, Mąka żytnia gat. I, Mąka żytnia gat. II, Mąka żytnia razowa, Mąka pszenna IA, Mąka pszenna IB.

Table with 2 columns: Grain type and Price. Includes items like Mąka pszenna gat. IC, Mąka pszenna gat. ID, Mąka pszenna gat. IE, Mąka pszenna gat. IID.

Życie towarzysystu

BACZNOŚĆ POMORZANKA! Dziś w piątek odbędzie się trening od godz. 16-tej począwszy. W sobotę o godz. 20-tej wieczorem w lokalu p. Lewandowskiego odbędzie się pogadanka. Ze względu na ważność pogadanki o liczny udział w treningu i jak i pogadance prosí Zarząd. BACZNOŚĆ INWALIDZI! Z powodu święta narodowego 3-go Maja zebranie Zw. Inwalidów R. P. odbędzie się dopiero w niedzielę 10 maja br. o godz. 2-iej w lokalu p. Markuszewskiego. Zarząd. Druk.: Zakłady Graficzne B. Szczuki, Wąbrzeźno-Pom. Wydawca: Bolesław Szczuka. — Redaktor odpowiedzialny: Adam Szczuka — Wąbrzeźno-Pom., ul. Mickiewicza 1.



Do moczenia bielizny: HENKO, soda do prania i bielenia.

Nikt nie ma na swych sznurach tak białej bielizny jak ta pani. Ale to nic dziwnego: ta pani wie co to jest Persil i zawsze go używa!

OGŁOSZENIE we wtorek, dnia 5 maja 1936 r. odbędzie się w Wąbrzeźnie.

jarmark na konie i bydło Burmistrz (-) Schwarz

Otwarcie strzelnicy Bractwa Kurkowego odbędzie się w niedzielę dnia 3 maja 1936 r. na które uprzejmie zaprasza GOSPODARZ W każdą niedzielę od godz. 16 Koncert - dancing Lokal codziennie otwarty

MAKULATURA w każdej ilości do nabycia w Administracji „GŁOSU WĄBRZESKIEGO” ul. Mickiewicza 1. Tel. 80.

Jeszcze kilka parcel budowlanych katastralnie pomierzonych, położonych przed stadionem sportowym i strzelnicą Bractwa Kurkowego tanio na sprzedaż. Tamże przedzierzawi się na rok bieżący 4 morgi roli Zgłoszenia przyjmuje i udziela bliższych informacji Komunalna Kasa Oszczędności miasta Wąbrzeźna Ratusz — pokój nr. 6

Przedstawienie w Stanisławkach Członkowie Związku Rezerwistów, Placówka Stanisławki — odegrają w niedzielę dnia 3 maja br. w sali p. Klonowskiego sztukę ludową w 4 aktach pt. „Macocha” Początek przedstawienia o godz. 19,30 Po przedstawieniu „Zabawa taneczna” Na powyższe Szan. Obywatelstwo Stanisławek i okolicy zaprasza Kierownictwo

Konifery oraz sadzonki (flance) truskawek wielko-owocowych i szparagów poleca po cenach umiarkowanych Jerzy Samulczyk WĄBRZEŹNO, Polna wybud. 15

2 pokoje słoneczne frontowe umeblowane zaraz do wynajęcia Żuralska ul. M. Piłsudskiego Sprzedam 7 i pół morga roli z domem mieszkalnym Robert Rozwadowski PIWNICE poczta Książki

KINO dźwiękowe SŁOŃCE

Dziś o godz. 5 i 8,15 PAT I PATACHON w filmie pt. „CYRK SARANA” Od jutra o godz. 5 i 8,15 w niedzielę o godz. 5, 7 i 9 wielki film wiedeński o Janie Strausie pod tyt.: „Nieśmiertelne melodje” W rolach gł. Alfred Jerger, Lizzi Holzschuh, Leo Slezak Codziennie KONCERT - DANCING

Kupię dom w mieście lub wyb. za gotówkę. Zgł. proszę kierować do adm. „Głosu Wąbrzeskiego” pod Dom Truciznę sieję stale na moim polu Sojecki Orzechowo Mieszkanie 4 pokojowe zaraz do wynajęcia Wolności 46 Kupię wannę kąpielową używaną — mieszkania wolne Zastawny ul. Hallera Ostry pies (wilk) na sprzedaż Hotel — Klimek

Skład z 3 pokojowym mieszkaniem zaraz do wynajęcia Żuralski ul. M. Piłsudskiego Sprzedam suczkę 7 mies. prawdziwej rasy „Dog” Fr. Biały Wąbrzeźno J. Piłsudskiego 4

WIELKA WYPRZEDAŻ MYDEŁ DO PRANIA I TOALETOWYCH

PO NAJKORZYSTNIEJSZYCH CENACH: Do prania kaw. 0,10, 0,20, 0,25, 0,28 zł. podwójne kaw. 0,20, 0,25, 0,37, 0,55, 0,60, 0,65 zł. Toaletowe o bardzo dobrej jakości kaw. 0,10, 0,15, 0,25, 0,30, 0,45, 0,50, 0,75 zł. Proszki do prania w cenie zł. 0,22, 0,35, 0,38, 0,45, 0,75.

POLECAM RÓWNIEŻ: cukry, czekolady, których największy wybór znajdzie Wielce Szanowna Klientela bezsprzecznie tylko u mnie

Table with 3 columns: Product name and price. Includes items like Cukierki, Mieszanka owocowa, Śmietankowe, Konfekt, Dropsy, Czekolady, Mleczna Goplana, Mleczna Piaseckiego, Mleczna z orzechami, Pomarańcze hiszpańskie, Pomarańcze jaffskie.

oraz wszelkie towary kolonialne, delikatesy, wina, papierosy, cygara po najniższych cenach

JAN HOFFMANN — Wąbrzeźno, Rynek 13, tel. 11 FILJE: Płużnica, Lisewo. Sprzedaż hurtowa i detaliczna.